Pſal. 63.

2. Tim. 3.

1 Reg. 16.

tribulationes autem cōfert: vt ad eum cōuertantur. Cum taurus in arenā deducitur, qui per eam gaudentes incedunt si taurū venientem vident, in pedes se statim conijciunt, & in custodia se ponunt, qui prius negligentis erant. Infert tibi Deus labores, quia incuriosus es, quibus edocetis, & te seruas, & ad eum cōuertentis eligens Deū tanquam refugiū, ad quod omnes cōfugiunt. Ideo dixit Psalmista. Multiplicatæ sunt infirmitates eorū: & postea celerauerūt. Igitur si Christus filius Dei dicit, quod ad intrandum in gloriam conueniebat pati: conare tū, & statue multos labores perpeti si vis frui gloria, quā Christus sui sanguinis effusione tibi lucratus est. Sed historiam prosequamur. *Ex incipiens à Mose & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturas, quæ de ipso erant.* Incipiens à Mose, hoc est à quinque libris Moisi & Prophetis. Expō de Christi Saluatoris nostri bonitatem & clementiam. Primo quoniā maximus eius amor pati nō potuit, suos tristes esse, nec in tali errore. Verē amicus fidelis est & benignus Dominus: siquidē accessit ad eos, & causam suam tristitia interrogauit, cordaque eorū inflammās exposuit illis scripturas. Hoc & nobiscū agit quotidie: nam si de Christo loquitur, si aliqua tristitia & calamitate concutimur statim adest in spiritū confortans, illuminās, & inflammās corda nostra in sui dilectionem. Ideoque optimū remediū est, vt de Christo loquamur in omni tribulatione nostra: & in itineris labore. ¶ Secūdo expende Christi clementiam, in eius non solum dilectione, vt dictum est, sed in profunda eius humilitate. Ita vide quanta humilitate incedit Rex cœli cum his duobus discipulis pauperculis: ac si esset quasi vnus ex eis. Nō tibi videtur quod reuersus est ad assuetam eius humilitatem? Non dedignatur cum duobus tantum discipulis ex minori gradu existentibus ostendere familiarem dilectionem, & colloquium. Ille, de quo Dauid inquit, Dñs potens in prælio, incedit modo hūmili cū duobus discipulis. Non sic superbi & fastu præsumentes, & homines arrogantissimi: qui nolunt nisi cū principibus huius seculi serio agere, aut quicquā loqui. Maximaque arcana, & secreta immensa Christi benignitas tantum duobus pauperculis discipulis prædicat, & manifestat. Quid tu superbis, qui verba tua non nisi corā multis astantibus iisque nobilibus hisque magnatibus vis prædicare & ostēdere? &c. Interpre-

tabatur autem eis scripturas, quæ erant de Christo. De eius aduentu & tempore, quod erat venturus, dixit Iacob, Non auferetur sceptrum de tribu Iuda, &c. De conceptione Esaias prædixit. Ecce virgo concipiet, & pariet filiū. &c. De loco natiuitatis Michæas. Et tu Bethlehē Ephrata paruulus es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur qui sit dominaturus in Israel. De natiuitate dixit Esaias. Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerū eius. De hōminis impositione in circuncisione vidē Esaias. Et vocabitur nomē eius Emanuel. De aduentu Regū ait Dauid. Reges Tharsis & Insule munera offerent: Reges Arabū & Sabba dona adducent. Et adorabunt eū. &c. De subiectione sub legis iugo & obedientia, Esaias prophetauit. Dñs iudex noster ipse saluauit nos. Vere lāguores nostros ipse tulit, & infirmitates nostras ipse portauit. De fuga Ægypti prædixit Oseas. Ex Ægypto vocaui filiū meū. De innocētū interfectione dixit Hieremias. Vox in Rama audita est ploratus & ululatus. &c. De eius prædicatione ait Esaias. Spiritus Dñi super me, ad annuntiandum pauperibus misit me. De miraculis eius Esaias dixit. Deus ipse veniet, & saluabit nos: tūc aperiētur oculi cæcorū: & aures surdorum patebūt. Tunc, scilicet, sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorū. De Ioanne præcuratore dixit Malachias. Ecce ego mitto Angelū meū, & præparabit viā ante faciem tuam. De prædicatione parabolarū ait Dauid. Aperiā os meū in parabolis: loquar propositiones ab initio. De impunatione doctrinæ, ait Psalmus. Cū loquebar illis impugnabāt me gratis. De odio phariseorū & scribarum dixit Regius Propheta. Odio habuerunt me gratis. Quomodo rationibus confundebit eos ita vt nec mutire possint dixit Psalmista. Rex vero lærabitur in Deo, laudabuntur omnes qui iurant in eo: quia obstructum est os loquentiū iniqua. De ingressu triūphali in Hierusalem dixit Zacharias. Ecce Rex tuus venit tibi mātuētus & humilis. De traditione Iudæ Homo pacis meæ in quo sperabā, qui debebat panes meos magnificauit super me supplantationē. Quomodo derelictus est à discipulis & ab amicis. Amici mei & proximi recesserūt à me. Extraneus factus sum statib⁹ meis. &c. De accusatione. Insurrexerūt in me testes iniqui, & mēta est iniquitas sibi. Aduersum me loquebatur qui sedebāt in porta, & in me psallebant

Z z 5 qui

Psalm. 15.

Psalm. 16.

Psalm. 17.

Psalm. 18.

Psalm. 19.

Psalm. 20.

Psalm. 21.

Psalm. 22.

Psalm. 23.

Psalm. 24.

Psalm. 25.

Psalm. 26.

Psalm. 27.

Psalm. 28.

Psalm. 29.

Psalm. 30.

Psalm. 31.

Psalm. 32.

Psalm. 33.

Psalm. 34.

Psalm. 35.

Psalm. 36.

Psalm. 37.

Psalm. 38.

Psalm. 39.

Psalm. 40.

Psalm. 41.

Psalm. 42.

Psalm. 43.

Psalm. 44.

Psalm. 45.

Psalm. 46.

Psalm. 47.

Psalm. 48.

Psalm. 49.

Psalm. 50.

Psalm. 51.

Psalm. 52.

Psalm. 53.

Psalm. 54.

Psalm. 55.

Psalm. 56.

Psalm. 57.

Psalm. 58.

Psalm. 59.

Psalm. 60.

Psalm. 61.

Psalm. 62.

Psalm. 63.

Psalm. 64.

Psalm. 65.

Psalm. 66.

Psalm. 67.

Psalm. 68.

Gen. 49.

Esai. 7.

Mich. 5.

Esai. 9.

Esai. 70.

Psalm. 71.

Esai. 33.

Osee. 11.

Hiere. 31.

Esai. 61.

Esai. 35.

Malach. 3.

Psalm. 77.

Psalm. 119.

Psalm. 62.

Zach. 9.

Psalm. 40.

Psalm. 35.

Psalm. 26.

Psalm. 68.

qui bibebant vinum. De velatione oculorum eius & irrisione. Faciem meam non auerti ab incerpantibus, & cōspuentibus in me. De eius silentio dixit Esaias. Tanquam agnus corā tōdente non aperuit os suum. Et Dauid. Et factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo redargutiones. De flagellatione Psalmista prädixit. Fui flagelatus tota die. De despectu & opprobrijs, ait Hieremias. Saturabitur opprobrijs. De baiulatione Crucis, Esaias. Principatum eius super humerum eius, De crucifixione. Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. De partitione vestium. Partiti sunt vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem. Quomodo inter latrones crucifixus, ait Esaias. Et cum sceleratis reputatus est. De exclamatione in Cruce dixit Dauid. Deus Deus meus quare me dereliquisti. Quomodo orauit pro eis qui eum crucifixerunt dixit Esaias. Et pro transgressoribus orauit, vt non perirent. De morte eius scripsit Daniel. Post Hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus. De descensu ad inferos ait Dauid. Ponetur anima mea in inferno inferiori. De sepultura Esaias. Exit sepulchrum eius gloriosum. Despoliatione inferni. O mors ero mors tua, et morsus tuus d' inferne. De Resurrectione prädixit Psalmista in persona Christi dicēs. Resurrexi, quia dominus suscepit me. Nō est cur pulus temporis teramus in enarrandis scripturis. Sufficit quod hodie. Rex Dauid vltis suis inimicis redit ad regnandum in Hierusalem in pace: maxima cum letitia, gloria & maiestate. Hodie propheta Daniel educitur à lacu leonum. Hodie arca testamenti est collocata in nouo curru triumphali. Hodie columba Noe redit in arcam cum ramo Oliuæ, siccis iam diluuij aquis. Hodie Ionas propheta egreditur de ventre Ceti viuus & sanus: Hodie Hieremias educitur è puteo: quo ab inimicis fuit proiectus. Hodie floret virga sicca Aarō. Hodie nouis vestibus induitur Sacerdos Iesus, vt Zacharias inquit, Hodie auis Phœnix reuiuiscit calore solis mediante. Hodie resurgit magister vester immortalis, impassibilis, & gloriosus. Isto modo ibat Christus cum illis interpretando scripturas, & adducendo eas ad Christum prädicens mortē & sepulturam, denique & resurrectionem, vt crederent resurrectionem eius, postquam omnia alia, quæ prädicta fuerant à prophetis viderant adimpleta esse in Christo: & in his

sermonibus consummauerunt totum iter, in quo illi duo discipuli incedebant suspensi ab ore eius mirati literas & sapientiam illius peregrini ignoti ab illis. Et appropinquauerunt castello, quo ibant: & ipse se finxit longius ire. Sermo Domini Iesu non tantum feruens aures discipulorum, verum etiam in animos penetrans, sic illos occupauit, vt nec via sentirent laborem, nec faciem loquentis agnoscerent, nec veniret ipsis in mentem, vt apud se se cogitarent quis est iste, cui sic in promptu essent scripturæ sacræ doctrina tanta vt eos tā efficaci sermone suspenderet, & afficeret. Iesus autem, vt eorum desiderium magis accenderet, fingit longius ire: hoc est dissimulauit longius ire: quia simulatio facti licita est, & commendabilis quando fit ex rationabili causa, & bono fine. Vnde Iosue cum filijs Israel simulauit fugam quando ceperunt ciuitatem Hai. Vide Soluatoris mundi bonitatem, & ansas, quas quarit vt mereri nos possimus. Millia facit, vt incendat desideria nostra in suum amorem. Bene sciebat Christus quādo illa mulier Chananæ clamabat post illum petens salutem filia suæ quid ipse esset facturus: sed dissimulauit, & distulit beneficium, vt eius desiderium accenderet, & perseverans, & clamans efficeretur dignior, vt maiorem gratiam, consequeretur, & sic maiori affecta est honore, & digna vt à Christo laudaretur, & eius fides exaltaretur. Sic cū isti fecit. Voluit Christus se ipsum illis aperte ostendere, & fingit longius ire: vt ipsi excitarentur in desiderium sui, & inuitarent eum quem peregrinū existimabāt. Sic nobiscum multoties agit qui aliquantulum se abscondit. vt nostræ virtutis experimētum capiat. Quapropter tu inuita illū suspitjs, & interiori affectu inuoca Iesum: detine illum & amplectere, & dic cum sponsa, quæ ait in Canticis. Tenui eum nec dimittam donec introducam eum in domum genitricis meæ. Sic fecerunt isti duo discipuli, de quibus ait Euangelista. *Et coeuerunt illum diētes. Mane nobiscum, quoniam ad, vespere: & inclinata est iam dies.* De tempore quo illum inuitauerunt, vt secum maneret multi de cepti sunt putantes, quod hoc contigit iam in solis occasu: sed certe nō fuit, nisi statim post meridem. Quapropter aduerte quod in Euāgelio vespere aliquando accipitur pro prima parte diei: & aliquādo pro illa parte diei, quæ est immediate post solis declinationem, id est immediate post meridiem: aliquando pro solis

leg. Aug. li. 2. ques. euan. c. 11. Io. 8.

Matth. 15.

Can. 3.

solis occasu: aliquādo pro tempore, quod est immediate post solis occasum, vel per noctē, & aliquādo etiam pro tota noctē. De primo, scilicet, de prima parte diei dixit Matthæus. Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati venit Maria Magdalena, &c. Vespere Sabbati, idest in vespere sabbati: quia ponitur ibi genitiuus pro ablatiuo. Et tamen accipitur ibi vespera sabbati pro prima parte diei primæ sabbati, idest, dominicæ. Quod patet ex Marco, qui dixit, quod valde mane vna fabulatorum veniunt ad monumentum orto iā sole. Et sic necesse est quod accipiat ibi vespera pro parte illa diei, quæ est aliquantulū ante solis ortum, scilicet crepusculum matutinum: quo tempore mulieres recesserunt de Hierusalem, vt venirent ad monumentum. ¶ Secūdo accipitur vespera, pro illa parte diei, quæ est immediate post solis declinationem, idest, post meridiem immediate. Sic accepit Matthæus cum dixit, Vespere autem factō accesserūt ad eum discipuli, &c. Cum Christus fatiavit quinque milia hominū ex quinque panibus, & duobus piscibus. Et sic Lucas etiā in superioribus accepit cum dixit. Dies autē coeperat declinare. Lucas interpretatur Mattheum. Nam vere illud miraculum, vt clare ait Lucas, factum fuit statim post meridiem, quod tempus vesperam vocat Mathæus. Sic etiam accipitur hic. Nam isti Christum inuenerunt ad comedendum: & statim vt illū cognouerūt reuersi sunt in Hierusalem, quæ distabat quantuor leucis. Sic loquens de hoc tempore in hymno Nonne sumit Ecclesia vespera cum dicit. Largite clarum vespere, &c. & secundum consuetudinem ecclesiæ tempus statim post meridiem ad Nonam pertinet. ¶ Tertio sumitur vespera pro solis occasu, vt patet ex communi modo loquendi, & ita scriptura communius accipit, vt in Exodo dixit Dominus: quod Phasē immolabitur quarta decima die ad vesperam: & tamen Phasē immolabatur in ipso solis occasu, vt in Deuteronomio habetur. Immolabis Phasē vesperi ad solis occasum. Iudæi enim, vt habetur in Leuitico, ex Domini præcepto a vespere ad vesperam: hoc est, à solis occasu vsque ad eundem punctum alterius diei sua festa celebrabant. ¶ Quarto accipi solet vesperum pro tempore quod est post solis occasum immediate, vel per noctem, vt dicitur in Numeris de sacrificio matutino & vespertino: & tamen sacrificium vespertinum, post solis occasum cre-

mabatur: sed dicitur vespertinum, quod cremabatur ad vesperam in initio noctis. Sic etiā accipitur in Exodo, vbi dicitur quod quādo collocat Aarō lucernas ad vesperum, vret thymiana: & tamen lucernæ incendebantur post solis occasum. Sic etiam accipitur in Matthæo cum dixit. Vespere autem factō erat Iesus solus ibi. Idest, solus erat in terra quando coeperat esse nox, nā loco huius dicitur in Ioāne quod tenebræ factæ erant, & non venerat ad eos Iesus. Et sic vespere significat tempus, in quo incipiunt tenebræ. Et hoc modo vocat Astrologi crepusculum vespertinum totum tempus, quod est à puncto occasus solis vsque ad horam, & quartam partem horæ ferè, scilicet quando mouetur sol per decem & nouē gradus æqui noctialis. Sic etiā dicitur in libro ludicum: quod apparuit homo reuertens de agro vespere, & ibi ante hoc dicitur, quod iā occubuerat sol: ergo tempus post solis occasum est vesper. ¶ Quinto accipitur, in scriptura vesper pro tota nocte ipsa, vt in Genesi dicitur. Factū est vespere & mane dies vnus. Idest, dies & nox faciunt vnā diem. Et sic mane accipitur ibi pro toto tempore, quo sol erat super terram: & vespere pro tota nocte, sicut etiam potest accipi, quod dicitur de sacrificio vespertino, quod fieri ad vesperū vel ad vesperam, Et tamen in Leuitico dicitur, quod sacrificium vespertinum cremabatur tota nocte in altari vsque mane, scilicet, quia ab occasu solis vsque ad ortum diei debebat durare crematio illius sacrificij: ergo vespera, vel vesperū est tota nox. Igitur quia inclinata erat dies, quæ incipit declinare statim post punctū meridiei, & iam non erat tempus ultra progrediendi ad comedendum, rogauerunt, & coegerūt isti discipuli Saluatorem, vt apud illos maneret, & ne ultra progredereetur, Quod autem hoc contigerit post meridiē patet: quia isti duo discipuli eadē hora reuersi sunt Hierosolymam, vt hic dicitur, & cum hæc narrent apostolis, stetit Iesus in medio eorum & dixit eis, pax vobis. Hæc autem appetitio fuit eadem die Resurrectionis vesperi: vt Ioannes dicit: ergo in sero eadem die resurrectionis iā isti discipuli redierāt ab Emaus, & erāt cum Apostolis in Hierusalē. Si ergo illud iter ab Emaus in Hierusalem egerūt quatuor leucarum, post quā Christum viderūt in Emaus in sero: sequitur eos profectos esse ab Emaus vnica hora post meridiem. Quod tempus hic vocatur vespera. ¶ Admonet locus iste, vt hos-

Luc. 28.  
Marc. 16.  
Matt. 14.  
Luc. 9.  
Ex. 12.  
Deut. 16.  
Leui. 23.  
Num. 28.

Exod. 30.  
Matt. 14.  
Ioan. 6.  
Iudi. 190.  
Gene. 1.  
Num. 28.  
Leuit. 6.  
Ioan. 20.

spitales simus, ita, vt non solum hospites inuitemus, sed & cogamus eos. Nam vt Beatus Gregorius ait, hospites non solum sunt inuitandi, sed & trahendi. Sanctus ille Patriarcha Abraham in meridie hora, scilicet comedendi se debat ad porrandum domus suae oculos in viam conijciens, si forsitan viator aliquis transiret, ad inuitandum eum, & recipiendum in domum suam. Tunc enim foelicibus illis temporibus egrediebantur homines ad vias, & cogebant peregrinos & viatores charitatis & hospitij iure iungi ipsis: quam obrem digni fuerunt Angelos hospites habere. Ab Abrahamo didicerat Loth: siquidem quando hospites vidit (inquit scriptura) compulit eos, quod est idem, quod hic dicitur, coegerunt eum. Modo tamen humana sollicitudo & cura est magnas diuitias congregare: ac si nulla alia vita praeter hanc superesset. Mulier illa nomine Raab, quia recepit in domum suam exploratores Israel, qui peregrini erant & alienigenae meruit ipsa cum caeteris de cognatione sua, a morte eripi: & postea nupsit Salmoni principi de tribu Iuda, & tandem meruit vt Christus Redemptor noster ex ea descendere secundum carnem. Ideo Paulus admonet dicens. Hospitalitate polite obliuisci: per hanc enim quidam placuerunt, angelis hospitio receptis. ¶ Secundo videtur quanto maioris valoris sunt apud Deum bona opera, quam ornata, dulcia, & elegantia verba. Non nouerunt isti discipuli dominum, quando de lege ipsa loquebantur: nouerunt tamen quando opere adimpleuerunt quae lex eadem fieri iubebat. Pluris enim aestimantur opera charitatis & misericordiae (vt diximus) coram Deo: quam pluribus verba ambagibus plena: nam caelum bonis operibus extorquetur, minime autem verbis. Hoc eleganter dixit Regius Propheta in psalmo. A mandatis tuis intellexi. Intellexi te Dñe & noui, mandatis tuis. Quare minime est credendum vere custodientem & obseruantem mandata Dei vniquam lapsurum in haereses aut errores: nam legis Dei obseruatio ducit nos in cognitionem eius maiorem & clariorem, non vero in errores. Homines tamen impios absque misericordia superbos, & ambitiosos mirari non debemus, qui cum prius tam vitiosi sint, deueniunt postea in tot errores, & falsa dogmata. Vnde in Psalmo habetur. Intellectus bonus omnibus facientibus. Qui legem Dei seruant bonam eius cognitionem con-

sequentur. Quia isti discipuli Christum pauperem, & habitu peregrinum inuitauerunt, & ignotum proximum charitate receperunt, & meruerunt eum agnoscere. In via quidem quando de lege Dei loquebantur eos lauit: non autem quando erga eum pie se gesserunt. Nam vt Iacobus inquit, non auditores verbi iustificabuntur: sed factores verbi iusti sunt apud Deum. Et in die iudicij de operibus sumus rationem reddituri: & ratio a Deo de illis est sumenda quando dicit. Esuriui, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi. &c. ¶ Tertio, iam isti erant experti commodum, quod erant consequuti ex Christi societate: nam posthac adiuuicem dixerunt. Nonne cor nostrum ardens erat in via, &c. Ideo volunt secum illum habere. Sic & tecum age, vt tecum semper habeas viros probos, & sapientes. Vides quantum commodum isti consequuti sunt ex Christi conforcio? Crede hunc commodum quotidie accrescere in corde tuo: si adhaeris optimis viris. In Ecclesiastico habetur. Ponderus super se tollit, qui honestiori se communicat. Videbis equos quosdam nouos, indomitos, atque crebro salientis: adeo vt vix eos poteris subijcere, nunquam enim quiescunt, sed semper saltant. Quod tamen remedij adest? Imponunt illis quatuordecim amphoras, aut quindecim ponderis, vt gradum mutent, & bene gradientur. Sic quatuor, aut quinque iuuenes inuenies, sicuti iuuenecos, stultos, & insipientes, semper in honeste loqui, absentes alios detrahentes: ad quos si grauis homo & studiosus accedat mox tacet, & verba & colloquia mutant: ne ab eo carpiantur: vnde totum tempus, quod cum eis consumit apparet illis ponderus graue, quare bonus cogit illos sensum capere, & gradum componere: quia nunquam mali secum studiosis communicant, nam coram bono, boni sunt & in officio. Propter quod dicitur bene in Ecclesiastico, Onus sibi imponere, qui cum bono conuersatur. Non te poeniteat ferre super humeros hoc iugum: siquidem tuae saluti conducit. Vt tuam Deus animam lucretur bonum tibi mittit, vt suis bonis operibus & exemplis ad eum conuertaris, teque illuminet. Sic Tobias dixit. Confitemini Domino filij Israel, & in conspectu gentium laudate eum: quoniam ideo dispersit vos inter gentes, quae ignorant Deum, vt vos enarretis, mirabilia eius & faciatis scire eos: quia non est alius Deus

Gene. 19.

Iosue. 6.

Hebre. 13.

Psal. 118.

Psal. 119.

Iacob. 2.

Matth. 25.

Eccle. 13.

Tob. 13.

Deus omnipotens præter eum. Sic isti discipuli experientia sciebant iam quantum profuerat illis & Christi cōuersatio: quare etiã at que etiam petebant ab eo, cum eis quiescere: quare inquit hic Lucas quod coegerunt eū. O si Deum tu gustares, & aliquantulum suæ dulcis conuersationis sentires, proculdubio nihil est, quod ab eote posses separare. Gustate (inquit Dauid) & videte: quoniã suavis est Dominus. &c. ¶ Denique gratitudinem docet locus iste. Docuerat illos Christus per viã prædicauerat, ex posuerat sacram scripturam non ergo erat decens ieiunium, mittere illum, qui tot bonis operibus & beneficijs eos affecterat: quia esset ingratitude & inurbanitas. Ex quo discamus cibare prædicatores & alere nos verbum Dei docentes, & sacras scripturas Sic fecit mulier cum propheta Eliseo sibi iure hospitij adiungens omni charitate. Hanc dedit Dominus copiam suis prædicatoribus quando præcipiẽs eis prædicare dixit. In eadem domo manete edentes & bibentes quæ apud illos sunt. Et hospites qui eos recipere nollebant nec cibare minatur dicens. Sodomis in die illa remissius erit quam illi ciuitati. Et paulus Corinthijs ait Si nos vobis spiritua lia seminamus: magnum est si nos carnalia vestra metamus? Sed iam ad contextum reuertamur. *Et intrauit cum illis.* Videte comodo manet quanuis antea videbatur abire velle. Sic sæpe ac sæpius nobis cōtingit, quibus quã do abire apparet, tunc manet: cum apud nos vult requiescere, signa professionis ostendit: fingit se ire, vt tandem maneat. Sentis te tristem, & absque vlllo solatio tepidum postquã te deuotum vidisti: iam adeo destitui tibi videris, & quod tui iam non meminit. Scito tamen tunc Deum velle manere maiorique amore te afficere: nam ea asperitate nos solet Deus tractare, quando nos diligit. Videbatur Deus recedere à populo Israelitico, illūque relinquere quando Pharaos eius labores duplicabat, tributaque & vestigalia augebat: & tamen secundum veritatẽ, tunc magis ad eos appropinquabat & statuebat eos ab Aegypto eruere atque educere. ¶ Expende etiã quã bonus est Deus in concedendis petitionibus eorum, qui fidei & deuotioni vacant. Prope est Dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet: & deprecationem eorum exaudiet. Vult Deus à nobis vocari & exorari: vt hac humilitate eius gratia digni efficiamur: in bonitate tamẽ

eius confide, nam si perstiteris petens, vt isti duo fecerunt, non vtiq; tibi quod petis denegabitur: sicut nec istis *Et factum est dum recuberet cum eis accepit panem ac benedixit & fregit, & porrigebat illis: & aperti sunt oculi eorū, & cognouerunt eum.* Quatuor actiones Iesu circa panem describuntur, acceptio benedictio, fractio & porrectio: & tamen in sola fractione est agnitus, vt intelligamus fractionẽ fuisse miraculosam: hoc est quia frangebatur panem manibus suis, sicut alij incidunt gladio. Solitum hunc frangendi modum fuisse credimus: & propterea discipuli ex consueto Iesu modo cognouerunt eum. Nam si hic modus frangendi panem non fuisset illi consuetus, nullum agnitionis testimonium afferrent dicendo, quomodo agnitus fuisset ab eis in fractione panis. ¶ Obserua autem quomodo inuitantes ignotum peregrinum, cognouerunt illum. Ideo scriptura. *Seminate vobis iustitiã vindemiate ad fructum vitæ: & illuminate vobis lumen cognitionis.* Prius dicit, seminate, & postea illuminate, vt optime differat diuus Ambrosius. quia opera bona præstant, vt mereamur à Deo illuminari. Sic Cornelius faciebat eleemosynas & opera misericordiarum, & illuminatus est: & venit ad fidem & cognitionem Dei. Vnde in Ecclesiastico habetur. *Qui timetis Dominum diligite illum, & illuminabuntur corda vestra.* Aperuit autem Dominus oculos istorum, sicut aperuit oculos Agar & vidit puteũ aquæ viuẽtis. Eliseus etiam dixit. *Aperidomine oculos pueri, vt videat quod plures nobiscum sunt quam cū aduersarijs.* Et aperuit Dominus oculos pueri: & vidit montem plenum equitibus. ¶ Rursus aduertendum, quod tunc oculos aperiri dicitur in scripturis, quando clare aliquid cognoscimus (vt ait Augustinus) quod ante ignorabamus. Sic scriptum est de Adam & Eua quod aperti sunt oculi eorum. Non enim erant certi parentes nostri ante peccatum, nec Agar clausis oculis sedebat prius: nec isti discipuli ambulabant per viam clausis oculis. Lege si placet Augustinum & Origenem. Præterea nisi Iesus aperiat nobis oculos nemo videt ideo in Psalmo dicit Dauid. *Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.* Si turbatus est oculus, facile dolo omnis sedatur collirio: sin vero acies eius humoris suffusione prætextitur, maiora remedia quaruntur. Est ergo sicut in oculis corporis, ita in oculis animæ huiusmodi quædam passio quæ ingrat

Psal. 31.

4 Reg. 4.

Luc. 10.

1 Cor. 9.

Exod. 5.

Psal. 144.

Osee. 10.

Amb. ser. 1  
super psal.  
11.

Act. 10.

Ecl. 25.

Gen. 21.

4. Reg. 6.

Aug. li. 1. lo  
cu. in gẽ. in  
prin.

Gen. 3.

Aug. lib. 11  
in Genes ad  
litterã ca. 31

Ori. 1. o. 17.

Numc.

Psal 106.  
Ab. 9.

uescat necesse est, nisi bonus medicus velamen illud abstulerit. Sic medicus Christus, qui de cælo venit ut sanaret, iuxta illud Psalmi, Misit verbum suum, & sanauit eos: aperuit oculos nostros, sicut oculos Pauli, de quibus ceciderunt scamma, & aperuit oculos corporis, & animæ. Sic aperuit oculos istorum discipulorum, non solum corporis, ut visu corporeo illum cognoscerent: sed & animæ, ut eius crederent resurrectionem. Aperti inquam sunt oculi eorum, & cognouerunt illum. ¶ Expende etiam, quod in fractione panis illum cognouerunt: sic etiam cognoscitur à nobis Deus per suos effectus, iuxta illud Prophetæ. Cæli enarrant gloriam Dei: & opera manuum eius annuntiat firmitermentum. Duplex enim est demonstratio: vna, quæ est per causam, dicitur, propter quid: & hæc est per priora simpliciter: alia est per effectum, & dicitur demonstratio quia, & hæc est per ea, quæ sunt priora quoad nos. Cum enim effectus aliquis nobis est manifestior, quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causæ. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam eius esse: si tamen eius effectus sunt magis noti quoad nos: quia cum effectus dependeat à causa posito effectum, necesse est causam præexistere. Vnde Deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos: tamen demonstrabile est per effectus nobis notos. Et ita in qualibet creatura ex eius origine & productione, iuxta illud Pauli. Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus, atque diuinitas, ita ut sint inexcusabiles. Si cælum, terræ, elementa, cæteraque, quæ terra germinat, & omnia tibi obiecta, cōspicias, te in Deum ducent, & in eiusdē cognitionē per suos effectus: sicut isti discipuli in fractione panis cognouerunt. Cæli quidem lumen, solis claritas atque lunæ, stellarum, & planetarum splendor viriditas pratorum, & herbarum, torrentes aquarum, & cætera, quæ Dei manus fabricauerunt tibi indicant quis nam Deus sit. Sed quia de his late disserimus in libro meditationum dilectionis Dei meditatione prima, nunc ad alia gradum faciamus. *Et ipse enauit ex oculis eorum.* Statim, cum Deus in hac vita solatia tribuit suis aufert, ne eorum deueniant, & vergant in detrimentum. Sicuti Pater, qui non vult

Psal 18.

Rom. 1.

largiri nummos paruulo filio: ne ludat, & inde in perditionem deueniat, vsque adeo crescat, & consumere sciat. Inuitat Deus his solatijs & aufert, ut eis refecti homines in cælum tollantur. Cum accipiter sublimipeta ardeā in terrā præcipitem agit mox aucupes properant, ut unguis eripiant, eum tantum ipsa reficientes, permittuntque bis, aut ter refici ardea, & statim auferunt: nam si satiaretur, & ventrem impleret, nihil postea capere valeret. Voluit tamen Christus Redemptor noster hos duos discipulos sua presentia reficere, propter quod sunt illigauisi: post cognitionem autem eius exuauescit ex oculis eorum, ut corda in Deum ipsum tollant, nescilicet, nimium corporali presentia Christi afficiantur. Hoc idem sæpe operatur Deus nobiscum, auferens nobis ea, quæ amore prosequimur, ut in Deum nos ducat. Porro in eo, quod repente & quasi imperceptibiliter, ac velocissime per dotem agilitatis ab eorum aspectu disparuit, monstrauit se corpus glorificatum habere. *Et dixerunt ad inuicem. Nonne cor nostrum ad dens erat in nobis dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturæ?* Dimisit Christus hos discipulos gaudio, & solatio plenos: ut facere consuevit, quoties dignatur nobis manifestari. Peccatum sicuti vinū aceto sum infestū gustū in fine habet, quare relinquit hominem tristem & insipidum: contra autem Christus facit, qui latēs, relinquit discipulos exultantes, & robortos circa fidem: quam obrem latitia pleni ad inuicem dicebant. Nonne cor nostrum, &c. O cæci quid tunc non nouimus, siquidem in corde signa suæ presentia experiebamur? Cur non coram illo statim procubuimus? Cur non detinuimus: veniamque incredulitatis præteritæ non petiuimus? A deamus ergo, & Hierusalem: statim proficiscamur, hæc a postolis nunciaturi, & cæteris, qui cum eis morantur. ¶ Vide & tu quam verè dixerit Dauid loquens Deo de eius eloquio, Ignitum eloquium tuum vehementer. Sic per Hieremiam ait Dominus. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis dicit Dominus: & quasi malleus conterens petras? Sic isti ex Domini confabulatione magis ac magis accendebantur amore ad Christum. Sic tu quotiescunque verbum Dei audis, & nihil mutationis in corde tuo sentis, toties scito te non audire verbum Dei, sed hominis: qualiscunque tandem sit ille minister verbi Dei. Con-

Psal. 118.  
Hiere 23.

tra quotiescūq; sceleris pios aliquos motus sese in te exercere, certo scias Chrm, & huius spūm tibi loqui qualiscūq; tadē sitis, quicōcionatur. ¶ Cæterū hęc interrogatio in scriptura quāuis certa sint quæ interrogātur, dupliciter fieri solet. Primò vt vehemētius moneat: vt illud Genes. Nonnetota terra coram te est? Hoc est certerē ex tota hac regione, quā cōspicis eligēdi do tibi potestātē, vt vbi velis habitatiōi locū eligas. Et in libris regū & Paralippomē. crebro inculcatur. Nōne hęc scripta sunt in lib. verborū regū Israel? Secūddō interrogatiōnis forma solet in scriptura vim habere admirationis: vt apud Esai. Quis est iste qui venit de Edō tinctis vestib⁹ de Bosra? Nā quis est nisi demēs, qui arbitretur angelos, quorū ministerio diuinæ reuelationes ad nos perferuntur ignorasse illā incarnationē in qua ipsi vel maximē internūtij fuerūt? Nec placet q̄ multi ex scholasticis doctoribus asserūt, q̄ in resurrectione illa aliqui nouerūt q̄ antea ignorabāt nō intelligētes Paulū, qui ait, vt innotescat principibus & potestatib⁹ multi formis gratia Dei: cū Paulus loquat de demonibus qui principes sunt tenebrarū harū habitātes in hoc caliginoso aere, qui incarnationē, quā antea ignorabāt ex prædicatione Apostolorū cognouerant. Hoc modo intelliges aliquos sanctos doctores qui dicūt q̄ prædicante Paulo & Euāgelista Ioāne Angeli didicerūt. Cōlū vero pro aere in scripturis accipi, in cōfesso est apud oēs. Itaq; illa interrogatio Esaiæ sanctorū Angelotū nō ex ignorantia fuit sed est quæ dā admiratio. Vtroq; modo interrogant isti, vt hęc interrogatio nō dubitantiū sit, sed vt vehemētius mouerēt, & vt magis admirarentur. Et surgētes eadē hora regressi sunt in Hierusalē, iam nō timētes Iudæos festināter venerūt ad Apostolos nūciātes eis Chri resurrectionē portātes bonū nūciū: nec eis videbat dignū, vsq; in alterū diē tā latā nūciationem differre. Sic illi quatuor leprosi inueniētes castra Syriæ & diuitias & cibos in eis, dixerūt. Hęc dies boni nūcij est. Si tacuerimus & noluerim⁹ nūciare sceleris arguemur. Venite eamus, & nūciemus in aula regis. Vnde cōstat prædicationē nō debere differri in lōgū tēpus. Quare quæ in plurimorū vergunt vtilitatē differri nō debēt nec taceri. Vnde Angelus Raphael dixit, Opera Dei reuelare & cōfiteri, honorificū est. ¶ Expēde etiā feruoris & spiritus illorū magnitudinē, qui tēpore primitiæ ecclesiæ vixerūt. In eadē hora dicit, cū iā pergrassent, quatuor illas leucas illo die, redierunt eadē in Hierusalē & iterū il-

lud iter egerunt nūciātes Apostolis & toti Ecclesiæ quomodo eū nouerant, quidq; actū esset. Talis spiritus ac feruor deberet nobis inesse: quæ etiā Paulus optabat Romanis cū eis dixit. Solitudinē nō pigri, spiritu feruētes, dño seruientes, Vult Deus feruorem in obsequijs illi præstitis. Cain inquit scriptura, sero & impiè Deo obtulit ea, quæ obtulit. Factum est, vt post multos dies offerret corā dño de fructibus terra. Non sic Abrahā, nec moram fecit in filij sui sacrificio, nā statim Deo præcipiente, noctu surrexit absq; vlla mora & in montem eum sacrificaturus se contulit. Feruor ille nostram ignauiam carpit. Vincat ergo carnē istā amor Dei cordib⁹q; nostris residat & in eo fortis efficiatur, non solū ad incedendū per viā Dei: sed etiam per eandē currendum: ita vt vere dicere possimus q̄ propheta Dauid in psal. Viam mādatorū tuorū cucurri, cū dilataueris cor meū. ¶ Præterea obserua quā nobilis & illustris est amor Dei, & quā vilis & parui momenti amor mūdani. Amor enim mūdi & carnis adeo est ignobilis & infamis: vt aliquod confortiū non admittat: si quis carnaliter mulierem diligit: renuit alios eadem dilectione eā prosequi: adeo vt nec cetni permittat vult solus in amore esse quare societatem in eo non admittit: quod quidē est maximus amoris defectus. Nā vt Ricardus ille victorius dixit: grandis est proculdubio charitatis defectus, non posse pati confortiū amoris. Amor autē Dei est nobilis, qui eū Deū amat cupit & desiderat oēs alios eū amare. Si quis patronū & aduocatū habet Ioānem Baptistam, optat cæteros habere & quod eum amore & dilectione prosequantur. Dauid qui plenus erat amoris Dei dicebat omnes inuitās. Diligite dominum omnes sancti eius. Et in alio psalmo non solum Angelos & homines vocat ad laudem Dei: sed etiam creaturas irrationaliales, bestias, & creaturas insensibiles, sicuti gradinem, ignem, niuem, glaciem, serpentes, dracones: aues, & tandem omnes creaturas. Quando enim amor Dei conditur in alicuius hominis pectore desiderat maximē omnes venas, neruos, & cæteras corporis partes conuerti in linguas: vt laudes diuinas efferant. Lætia quidē spiritualis statim sese communicat: in quo videbis verum esse bonum, quia de natura boni est esse comunicatiuum sui ipsius. Sic isti discipuli non fuerunt parci gaudij proprii: sed pleni amore Dei, & spirituali solatio, voluerūt socios eiusdem participes esse: quare statim ad eos se contulerunt bonum nūcium portātes.

Et

Gen. 13.

Psal. 63.

Ephes. 3.

Chrysostr. in  
prologo su-  
per euangē.  
Ioan.

4. Reg. 7.

Tob. 12.

Rom. 13.

Gene. 43.

Gene. 22.

Psalm. 118.

Rica. de tri.

Psalm. 30.

Psalm. 148.

2. Tim. 3.

Et ut Paulus ait. Quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, hinc est ut inuenissent undecim Apostolos simul, quibus quæ gesta sunt narrauerunt. Quapropter sequitur in contextu. Et inuenerunt undecim congregatos, eos qui cum illis erant, dicentes quod surrexit Dominus verè. Oportebat Christum resurgere, ut fides nostra sua resurrectione confirmaretur, eiusque diuinitas ostenderetur: nam si propria virtute non resurgeret, non crederent homines Deum esse. Sic dicebat ipse per Prophetam. Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem? Sic sanguis meus fuerit corruptus quæ nam ex eo poterit educi utilitas? & ex offusione eius: nemo hominum veniam consequeretur. Cum autem resurrexit nouerunt omnes hominem illum mortuum verum esse Deum: nam omnis affectus naturaliter demonstrat suam causam & cum causa principalis, & prima resurrectionis mortuorum sit diuinitas, ostendit Christus, resurgens sua propria virtute se esse verum Deum: quod quidè si nos non crederemus, salutem consequi minime possemus. Ideo Paulus traditus est propter delicta nostra: & resurrexit propter iustificationem nostram. In cruce soluit pro nobis, & in ea deleuit chirographum, quod contra nos ipsos dæmò habebat, ut alio loco idè Paulus ait. Sed quid illud nobis prodesset, si nos nõ crederem⁹ hanc satisfactionem, qua Christus soluit Patri, pro nostris peccatis: Et sic enim morte ipsius solutū erat debitū, non sat erat tamen ad nostrā iustificationem. Ideo dixit Paulus quod resurrexit propter iustificationem nostrā. Moriendo quidè nobis vitā contulit ad mortē dænari: & resurgendo nos iustificauit. Nõ quod resurrectione mereretur nobis gratiam & gloriā, hæc enim iam meruerat passione sua & morte: ista enim fuimus redēpti, non resurrectione: sed inquit Paulus, quod resurrexit propter iustificationem nostrā: quia eius resurrectio fuit via ad credendā passionem eiusdemque mysteriū. Fecit enim resurrectio, iustificationem in cordibus hominū, qui in passione scandalizati fuerant: & mediāte resurrectione fuerunt iustificati per passionē. Nam si Christus nõ resurgeret effectu, frustra rētur eius passio: propter nostram incredulitatē: nam nunquam crederemus hominē illum, qui mortuus est esse Deū nisi resurgeret. Et sicut sine fide impossibile est placere Deo, sic resurrectio non esset, deesset vtique passionis fides: quare resurrectio traxit passionis fidem, & fides viua iustificationem: resurrectione ex-

1. Cor. 15.

Rom. 4.

Colo. 2.

Heb. 11.

go fuimus iustificari, ita ut dixerit. Apostolus Corinthijs. Si Christus nõ resurrexit, vana est fides nostra. Surrexit ergo dñs verè, & sua gloriosissima resurrectione vitam animabus contulit, ut diximus, quia resurrexit propter nostrā iustificationem, & dedit vitā corporibus, quia eius resurrectio est causa resurrectionis nostræ, ut ait Paulus. Si mortui non resurgūt, nec Christus resurrexit. Nunc autè Christus resurrexit à mortuis primitiæ dormientiū, quoniam quidā, & c. Si Christus non resurrexit miserabiores essemus omnib⁹ hominibus. Si Christus nõ resurrexisset, quomodo solueret Deus corporibus sanctorū, qui in hoc mūdī passī sunt tot labores: Si Christus solus resurgeret, daretur mortuū, cuius caput esset viuū & corpus mortuū. Et è diuerso si Christo non resurgente nos resurgeremus, esset corpus viuū, caput vero mortuum. Inquit ergo Paulus, resurrectio Christi, est causa resurrectionis nostræ: & mortui resurgēt, ipse ergo resurrexit. Quod autè mortui resurgant, & sit resurrectio patet: quia si resurrectio mortuorū nõ est, miserabiores sumus omnibus hominib⁹: sed nõ sumus miserabiores omnib⁹ hominib⁹ cū virtuti studeamus: ergo resurrectio mortuorū est, & Christi resurrectio est causa resurrectionis nræ: ergo Christus resurrexit. Itaque Paul⁹ ex resurrectione nræ pbat Christi resurrectionem quæ causa est resurrectionis nræ. Sed dubiū est quomodo resurrectio Christi sit causa resurrectionis nræ, an sit causa efficiens, formalis, materialis, aut finalis. Si enim Christū mediteris quatenus Deus est, causa est prima efficiens nræ resurrectionis per suā infinitā virtutē. Sed tūc est causa equiuoca. i. altioris rationis & generis sicut est causa ceterarū rerū creatarū. Si vero cōsideretur ceu De⁹ humanitati cōiūctus in qua resurrexit: tunc est causa p̄xima per virtutē diuinitus susceptā, & vniuoca. i. eiusdē rationis cū nræ resurrectione ut ipse testatur dicens. Sicut pater suscitatur mortuos & viuificat: sic filius quos vult viuificat. Vnde quia causa efficiens vniuoca p̄ducit effectū sibi similē, ut ignis ignē, est etiā causa exemplaris & formalis, quia corpora nrā instar sui corporis suscitanda sunt, & dotib⁹ similiter dotāda, iuxta verbū Pauli ad Philip. Saluatorē expectam⁹ dñm nr̄m Iesum Chr̄m: qui reformabit corp⁹ humilitatis nræ cōfiguratum corpori claritatis suæ. Est nāq; ipse caput nostrum, nos autē eius mēbra: & ideo oīa eius dona in nos redūdāt. Vnde Pau. De⁹ qui diues est in misericordia p̄pter nimiam charitatē, & c. Si autē quaras vtrū humanita⁹

1. Cor. 15.

Ibidem.

Ioann. 5.

Philip. 3.

Hebra. 5.

humanitas ipsa sit aliquo modo causa efficiens nostræ resurrectionis: dico quod si de causa agenti & principali perconteris non est nisi virtus Christi ei diuinitus impartita. Eadem enim causa resurrectionis Christi erit & nostræ: & clarum est quod humanitas quæ in tri duo non habuit partes coniunctas, non fuit causa suæ resurrectionis, sed diuina virtus, Christo communicata: qui & animam habebat diuinitati coniunctam, simul & corpus. Quare eadem virtute easdem partes simul aggregauit, eademque virtute nos quoque suscitabit. Et hoc est quod ait Paulus, Qui suscitauit Christum à mortuis uiuificabit mortalia corpora nostra. Si vero de causa instrumentali fiat sermo: resurrectio ipsa Christi, hoc est, coniunctio corporis & animæ suæ est instrumentum coniunctum eius diuinitati, quo mediante erit causa resurrectionis nostræ: sicut tactu corporali mundauit leprosum & linitione aperuit oculos cæci nati. Itaque sicut Christi resurrectio propinquior erat virtuti diuinitatis, quam nostræ: ideo per propriam suam virtutem absque alio instrumento resurrexit. Nostram autem resurrectionem mediante sua operatus est. ¶ Itaque tenebamur sub vinculo mortis & seruitutis: sed liberauit nos Christus sua gloriofa & benedicta resurrectione. Vnde Psalmista in persona domini. Propter misericordiam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam. Tenebamur captiui ab hoste crudelissimo in fortissimo carcere, & fracto carcere & hoste deuicto per Christum liberè sumus educti & liberati sanguine ipsius. Quemadmodum enim in quibusdam animalibus contingit, quod sic stringunt aliquid intra se conclusum, vt nisi fractum fuerit à se non diuidatur nec dimittunt illud quod intrinsecus clausum, tenent, si autem missum fuerit oleum, statim dissoluitur. Hoc enim in polypo me expertum aliquando memini. Sic enim petre alicui hæret, & rem quæ capit ita fortiter stringit: vt etiam si in partes scindatur, nunquam tamen ab eo quod simul comprehendit diuellatur. Ad hunc modum diabolus humanum genus tenebat, nec volebat dimittere. Tanta enim auiditate illud possidebat quod potius se scindi permitteret, quam genus humanum quod captiuum tenebat liberum abire sineret. Sed dominus Iesus pijsimus Saluator noster sanguinem suum pretiosissimum fudit quasi oleum misericordie: & per ipsum nos liberauit. Sic ergo liberatos omnes latos nos esse o-

porteret: & tanto magis exultare: quanto magis acerbo & duro carcere tenebamur inclusi, & quanto à magis crudeli hoste tenebamur captiui. Sic enim Pharaone mortuo cum toto exercitu suo, populus Israel videns se liberatum à tyrannide Pharaonis & captiuitate Egyptiaca magna cum lætitia cantare cœpit & dicere. Cantemus dño, gloriosè enim magnificatus est, equum, &c. Et Maria Prophetissa Soror Aaron sumpsit tympanum in manu sua, egressa que sunt omnes mulieres post eam cum tympanis & choris, quibus præcinebat dicens. Cantemus dño gloriose, &c. Propter quod Dauid in Psalmo ad hanc lætitiã inuitat dicens. Dñs regnauit exaltet terra: latentur insula multe. Vniuersa terra & omnis orbis, qui antea erat sub dominio & tyrannide diaboli: nunc deuicto dæmone: & nobis ab eius tyrannide liberatis Deo subijcitur creatori, vt iam dæmone eiecto solus Deus in homine regnet. Exaltet terra illa cœlestis, de qua in Psalmo. Portio mea in terra viuētium. Latentur insula multe, hoc est terra nostra, quæ fluctibus temptationum in via concutitur. Verum cum de cœlesti patria loquebatur absolute dixit, terra: quia ibidem exultat de Christi resurrectione. Sed de terrestri habitatione non dicit omnes insula sed multe quia non omnes insula lætabantur. Sed multe, quia multi peccatores non lætantur. Multas insulas ad latendum inuitat, non omnes, quia multi non credunt euangelio, nec ei obediunt: quo fit vt qui victoriã non cognoscunt de eius triumpho gloriari non possunt. Sic erant sancti vndecim Apostoli, & omnis congregatio fidelium gauderes atque lætantes, cum superuenerunt hi duo discipuli, & omnes lætitiã incredibili dicebant. Surrexit dñs verè. Et apparuit Simoni. Postquam apparuerat Mariæ Magdalena, & alijs mulieribus, apparuit Petro Apostolo. Vnde in die resurrectionis quinq̄tes apparuisse, dominum narratur ab Euangelista. Primò apparuit Mariæ Magdalena, vt Marcus ait, & hanc apparitionem scribit Iannes. Secundò apparuit illis quinque mulieribus in itinere, cū reuerterentur de sepulchro: vt Mathæus ait. Tertio apparuit Petro, vt hic dicitur. Quarto apparuit duobus discipulis euntibus in Emmaus, vt hic videmus. Quintò & vltimò apparuit omnibus simul vno excepto Thoma, qui non erat cum eis: quando in sero cū essent ianua clausa sterit Iesus in medio discipulorum. Hanc apparitionem scribunt duo Euangelistæ. Scri-

Exod. 15.

Psal. 96.

Psal. 141.

Mar. 16.  
Ioan. 20.  
Matth. 28.

## Enarr. in Caput. XXIII.

bit illam Lucas hic statim post istam apparitionem. Et Ioannes in capite vigesimo sui euangelij. Alias autem quinque vices narrant euangelistę quod apparuit dominus in alijs diebus. Primo cum apparuit in die octaua resurrectionis omnibus simul cū Thomas esset p̄sens, vt Ioannes narrat. Secūdo ad mare Tiberiadis cum iuerant ad piscandum Apostoli simul cum Nathanaele. Tertio cum conuenerūt omnes in Galilea, vt Mathęus dicit. Quarto apparuit Iacobo minori: qui vocabatur frater domini, vt Paulus scribit Corinthijs. Quinto apparuit omnibus in Bethania in die ascensionis eius, & benedixit eis: vt scribit Lucas in fine huius capituli, & libro actuum Apostolorum. Præter has autem apparitiones, quas expressisse scripserunt euangelistę apparuit alijs multis vicibus: nam Lucas ait quod in multis argumētis per dies quadraginta apparuit eis loquens de regno Dei: hoc est de suę ecclesię regimine & gubernatione, & sacramentorū administratione: de pontificum ordinibus, de curatorum gubernatione, deque alijs ad ecclesiam spectantibus. Certe modus & ordo, quę sancta ecclesia seruat ab Apostolis traditus est, & ipsi ab ore Christi didicerunt. Sicut institutio ieiunij, quadragesimę, & alia multa: quę Apostoli tradiderunt. De quadragesima ignatius martyr discipulus Ioannis Apostoli in quadam epistola ad Philipē ses quadragesimam & hebdomadam passionis Christi commēdat. Et Theophilus Alexandrinus ait quod habemus quadragesimam ab Apostolis institutam & ordinatā. Et Hieronymus ad Marcellam aduersus Montanum ait: Nos quadragesimam secundum traditionem Apostolorū ieiunamus. Et si ex horum testimonijs non cōstet fuisse à Christo institutam sub præcepto, constat tamē ad Christi exemplum fuisse ab Apostolis obseruatam. Multa enim fecit Christus & multis apparuit post resurrectionem. Nam nemini dubium quod apparuerit beatissimę matri suę Marię, quod nullus euangelista scripsit: nam si non apparuit nisi tantū illis vicibus quas euangelistę dixerunt sequeretur quod nunquā matri suę apparuit quod absurdissimum erit quod apparens discipulis: matri, quę tantum doluit in cruce nūquā apparuerit. Cum enim euangelistę non scriberent nisi tantum res necessarias, ideo scribere noluerunt quomodo matri suę apparuerit nam virgo nō indigebat Christi apparitione, vt eius resurrectionem crederet: quandoqui-

dem maximē credebat, quare nō ei apparuit aliqua compulsus necessitate, sed tantum vt lætitia afficeret. Alijs autem tanquam incredulis apparere voluit, vt crederent: ideo tanquam rem apprime necessariam fidei eorum, euangelistę scripserunt. Apparuit ergo virgini priusquam alijs, Quando enim Sol oritur, montium excelsa prius pertingere solet lucis eius radijs. Quis ergo tunc erat aut erit vnquam adeo sanctitate præstans & excellens sicuti beata Maria virgo? Ideo iustitia sole orto Christo, & de sepulchro egresso, claritate maxima & pulchritudine, cum iam crucis eclipsis cessasset, & obscuræ vestes mortis essent expulsa, sepulchrique & feralis amictus, claritas eius virgini est patefacta, quam alijs prius sicut excelsi monti. ¶ Præterea in particulari apparuit Petro priusquam alijs Apostolis & discipulis, eū pluris, quam alios faciens: quia erat prælatus & ecclesię pastor: in quo docuit nos quantum prælatos venerari debeamus, & plusquam alios, & sic Angelus eum de monstrauit, & in particulari nominauit, cum mulieribus loquens, & eum pluris fecit, cum dixit. Ite & dicite discipulis eius & Petro. Secūdo nominauit Angelus in particulari Petrū, & cum Christus magnificauit ei apparens tantum, & prius, vt experiri possis quot Deus beneficij solatijsque & fauoribus afficiat peccatores qui ad eū conuertuntur & penitentiam agunt. Ter negauit Christum Petrus & post peccatum fleuit: Deo autem & vniuersę curiæ cœlesti peccatoris penitentia tantum placet vt maius gaudium in ea fiat pro peccatore penitentiam agente quam pro nonaginta nouem iustis qui non indigent penitentiā. Hęc omnia tamuli sunt vt ad Deum conuertaris & penitentiam agas tu qui tot ab hinc dies in peccato moraris manu Dei destitutus: sed quia de his satis in superioribus diximus: nunc historiam prosequamur. *Et ipsi narrabant quę gesta erant in via & quomodo cognouerunt eum in fractione panis.* Lætantes erāt Apostoli confitentes quomodo apparuit Simoni, & tunc ingrediētes hi duo discipuli & narrantes quomodo Christus eis apparuerat duplicatum est gaudium. Super tristitiam duplicem, quam habuerant de morte & de passione Christi nunc consolatur eos addens lætitiā super lætitiā. Vnde egregius Psaltes. Secundum multitudinem dolorum meorum, cōsolationes tuę lætificauerūt animam meā. ¶ Aduerte autem quod quauis Christus ap-

Ioan. 21.  
Marth. 28.

1. Cor. 15.  
Act. 1.

Ignat. epi. 4.

Leg. Greg.  
de cura ps  
suo. admoni  
s. prope fine

Mar. 16.

Luc. 15.

Cap. 15.

Psal. 95.

reat omnibus discipulis simul vespere in cœnaculo Hierosolymis à mane tamē semper misit ad eos suæ resurrectionis nuncios, qui quidē eos solarentur & lætificarent vt hoc bono nuncio manerent. Misit ergo mane ad mulieres, postea ad diu Petrum, deinde ad hos discipulos & tandē venit ipsemet. Eodē modo Christus facit: nobiscū qui in vespere premiū eū glorificatū intuentur atq; beatū: interea tamen eos derinet varijs solatijs spiritualibus: quibus adiuti & roborati labores huius vite presentis ferre valent. Ne existimes tu bonos quantūuis sint in hoc seculo abiecti nō visitari à Deo, & interea consolatione affici. Miratur quidē Deus in premio reddēdo, interea tamen multis fruuntur bonis, quæ si peccatores nossent, æquo animo contēnerent omnes voluptates & delicias, quibus sunt dediti. Et ne forsā putes iustos destitutos esse, vnū eorū audi dicētē Benedictus Deus & pater dñi nostri Iesu Christi: qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: vt possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt per exhortationem, qua exhortamur & ipsi à Deo: quoniā sicut abundat Christi passiones in nobis, ita & per Christū abundat consolatio nostra. Sic Deus in hac vita & si suis labores inferat, suā gloriosā visionē differens: detinet tamē eos varijs spiritualibus solatijs. Sic se habuit eū iustis & sanctis, qui erāt in Hierusalē: quibus & si defert suā visionem in vespere vt eorū desideria magis accendat, nō tamen deserit eos nec obliuiscitur, si quidē inquit hic Euāgelista, q̄ accēterunt isti duo discipuli, & narrauerunt Apostolis, & qui eū eis erāt, quæ gesta erant in via & quomodo cognouerunt eū in fractione panis. Verū ne in tuis tribulationib; & aduersitatibus desperes, sed potius in Deo confidas qui licet moratur veniet tamen: ideo audi q̄ sequitur. *Dñ autē hac loquitur stetit Iesus, in medio eorū, & dixit pax vobis.* In primis nemini dubium sit, q̄ hæc apparitio fuerit eadem quā Ioannes scribit dicens. Cū sero esset die illo vna sabbathorū, &c. In die enim resurrectionis sero eū essent congregatis omnibus ianuis clausis, stetit Iesus in medio discipulorum suorū & dixit eis. Pax vobis. Hanc apparitionē scribunt Ioannes & noster Lucas in presentia. Non desunt aliqui neotericis qui dicunt quod etiā scripsit hanc apparitionem Marcus cum dixit. Recubentibus vndecim discipulis apparuit illis Iesus, & expro-

brauit incredulitatē eorū, &c. Et reuera fallitur isti, quia in hac apparitione non fuerunt nisi decē Apostoli: quia Ioānes ait q̄ Thomas non erat cum eis quando venit Iesus: & Marcus dicit q̄ recubebant vndecim: ergo alia & alia est apparitio. Quapropter crediderim q̄ illa apparitio Marci fuit in die ascensionis domini in cœnaculo in Hierusalē in meridie recubentibus vndecim, quos eduxit in Bethaniā ad montem Oliueti, & ibi apparens secunda vice assumptus est in cœlum. Lucas igitur & Ioannes tantum scribunt hanc apparitionē ad decē Apostolos, & ad alios Christi discipulos. In hac apparitione insufflauit in eis & dedit eis Spiritū sanctū, potestatemq; contulit absoluendi & confessiones audiēdi, vt Ioannes inquit. Et in hac eadē apparitione comedit partem piscis assi, & acta sunt, quæ hic dicit noster Lucas. ¶ Sed dubium hic oriri videtur. Quomodo dicit Ioannes quod non erant nisi decē Apostoli, quia dicit quod Thomas non erat cum eis, & Lucas dicit hic q̄ inueniunt vndecim cōgregatos, & quod erant vndecim Apostoli: Dicendum quod quādo venerūt isti duo discipuli, qui fuerant in Emaus, erant vndecim Apostoli cōgregati: sed Thomas incredulus verbis discipulorū, qui venerant de Emaus, & eorum qui enarrabāt quomodo apparuit Petro: exiit foras cū hæc narrabantur: & cū esset absens, tunc venit Christus, & apparuit decem Apostolis, & alijs qui erant cum illis, & tunc Thomas non erat cū eis quando venit Iesus: & cum venisset Ioānes & Lucas dicunt, quod stetit in medio eorū. Sic dixit olim dominus Mosi. Vt scias quia ego sum dñs in medio terre. Metaphora sumpta est à Regibus & Principibus, qui sunt in medijs prouincijs, vt gubernent, &c. Ad similitudinem humani cordis q̄ in medio corporis humani constitutum esse videtur: vt ex eo veluti ex fonte spiritus vitalis quo totum viuificatur corpus commodius in omnia mēbra diffundi possit. Sic prelatus in medio subditorū debet esse nō solū corpore sed animo: ita vt non partialis nec acceptator personarū sit, sed potius in medio cōstituat sicut librę examen, ne in vnā partē magis quā in aliā propēdeat seu odio siue amore affectus. Christus enim in medio est q̄ virtus est, fugiens semper ab extremis, in quibus vitia cōsistūt. Colūna in medio domus sustinet eius pōdus sin autē in alterā partē declinat, ruit totū ædificiū. Sol est in medio astrorū errantiū, & ceterum.

Mar. 16.

Exod. 3.

A a a i trum.

## Enarrat. in Cap. XXIII.

trum in medio sphaeræ. Ideo Arist. in quarto libro Politicorum, ait, quod quanto magis aliquid accedit ad medium, tanto melius est. Ideo Christus nunc in medio discipulorum stetit. Sic etiam cum duodecim esset annorum stetit in medio doctorum in templo: de quo iam vidimus in superioribus. Dixit autē eis. *Pax vobis.* Primum verbum, quo Christus Apostolos salutavit, pax vobis merito quidem quoniam victoriam fructus & meta, pax est: siquidem ergo Christus victor euaserat, eripueratq; nos demonio & morti, æquum erat pax publico præconio denunciaretur cū iam bellum esset finitum & omnes inimici deieci & victi victoriaque consequuta. Quod vt intelligastis prius nosse oportet, quod exprimi parentis peccato totum est ortum damnū mundo. Si Adam in innocentiā perseverasset, multis essemus liberi malis: ipso autem cadente, incidimus & nos in manus duorum fortium inimicorum, dæmonis scilicet & mortis. Terte dicit manum primus parens fructu vitæ cupido. Sed anima eius fuit imperatrix. Corpus quidem comedit, sed anima, sic fieri voluit: propter quod vtrique fuit punitus, anima succumbens dæmoni, corpus vero captivum & subiectum manēs morti. Paulus. Per vnum hominem peccatum, & per peccatum mors. Et iterum. Regnavit mors ab Adā vsque ad Moysen, sed per tyrannidem, & non ex lege & imperio: quauis bene ex eius permissione. Et ideo dicitur. Deus mortem non fecit, nec latatur in perditione morientium. Sed impij suis manibus illam quaesierunt. Regnabat etiam tanquam vice regis mortis, constitutus Lucifer. Demonium enim & mors sicuti duo potentes inimici tyrannide genus humanum subiectum tenebant. Quatuus quidem quis sanctus & bonus esset corpus eius moriebatur: & anima illius ad abyssum descendebat, quare in gloriam intrare non poterat. Nullæ humanæ vires hos duos deuincere poterant: descendit autem filius Dei de cælo in terram eos victurus: nosque in priscam libertatem redigere, à dæmonij tyrannide eripiēs, à mortisque seruitute educēs. Vnde beatus Ioannes. Ad hoc venit filius Dei vt dissoluat opera diaboli. Decreuit prius Christus dominus dæmonem destruere tanquam nostri damni autorem & fortiozem inimicum. Dæmonium enim in terrestri paradiso peccatum persuadere cœpit, ex quo orta est mors: quæ culpa non fuit, sed potius illius pœna. Quare

Christus in certamen prouocat dæmonem. Et sicut prouocans solet campum eligere, prouocatus autem arma: sic Christus hic campū eligit, montis scilicet Caluarie locum, dæmon autē arma: crucē videlicet, his vtrique armis primum hominem superarat. Sed tamen illi non ex sententia euenit quia qui in ligno vincebat in ligno fuit victus per Christum dominum nostrum. Sicuti Aman, qui fuit suspensus in furca, quam Mardocheus parauerat. Dæmon crucem parauit, qui tamen postea crucis virtutem sentiens, illa arma cœpisse penitens, ea mutare cupiuit, propter quod in ore Pharisæorum residens dixit. Descende nunc de cruce: & in hoc bello alia arma sumamus. Sed noluit Christus redemptor noster: nam erat celebrior victoria armis, in quibus eius inimicus strenus erat vincere: ideo in cruce fuit victus, & moriens Christus victor euasit. Ideo Paulus. Vt per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium. Vnde idē dominus morti appropinquans dixit. Nūc princeps huius mundi eiicietur foras. Et iterum. Venit princeps huius mundi, & in me non habet quicquam. Sed mortuo Christo, & apparente gloria diuinitatis eius, fugit Lucifer in infernum, quem Christus insequens, prope rat. Et sicut fortis dux descendit ad dirumpendum infernum eum que spoliandum, secundum illud Apostoli, Spolians principatus & potestates confidenter. Descendit Christus ad inferos, & omnes diuitias & suppellectilia arripit, captiuans & vinciens dæmonum principem igneis catenis, vt dicitur in Apocalypsi. Apprehendit draconem serpentem antiquum qui est diabolus & Satanas, & alligauit eum, & misit eum in Abyssum. Ingreditur Christus gloria indutus triste illud ac tenebrosū regnum, quod mirantes lucis inimici dicebant. Quis est iste tam splendidus facie, rutilans veste coruscans. Nunquam talē lumen nostrā viderunt Tartara, &c. Vide diuum Augustinum egregiē hęc differentem in sermōnibus de tempore, sermone cuius titulus est, de descensu Christi ad inferos: Terra est obscura: & resplendet infernus? Sol & luna eclipsantur: & infernus lucet? Quid hoc? Si Deus est, quid illi cum nostro inferno? Si homo, vnde nam illi tanta collata autoritas? Captiuos quidem soluit, &c. Exiuit pater Adam. Fœlix culpa, quæ tantum ac talem meruit habere redemptorem. Dauid, Dirupisti domine vincula mea. Et omnes dixerunt. In te sperauerunt